
令和 7年 9月２０日 

 

 

本校教員によるハラスメントについて 

 

 

本年 6月に実施された実習科目において、教員が学生に対し、再実験実施の条件とし

て「 土下座」を促す発言を行い、学生が実際にその行為を行ったことが判明いたしまし

た。 

現在、事実関係の詳細について調査を進めておりますが、いかなる事情があったとし

ても、教育の場においてこのような行為が行われることは決して許されるものではなく、

極めて不適切な指導であると認識しております。 

学生及び保護者の皆様には、多大なるご心配とご不安をおかけしましたことを、心よ

り深くお詫び申し上げます。 

本件につきましては、事実関係を確認のうえ、厳正に対処するとともに、再発防止に

向け必要な取組を行ってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

独立行政法人国立高等専門学校機構  

豊田工業高等専門学校長  

阿波賀邦夫 


